

W USA dług to sprawa honorowa

Zmecenąsem Piotrem Kochańskim z kancelarii Kochański i Wspólnicy rozmawia Tomasz Pompowski

W jakiej sytuacji dochodzi w USA do sprawy sądowej z tytułu zadłużenia?

Gdy wierzyciel wyczerpie wszystkie zwyczajowo przyjęte systemowe metody dochodzenia swoich roszczeń.

A co to są za metody?

Jeśli wierzycielem są instytucje, jak bank czy karty kredytowe, wysyłają listy ponaglające. Potem przesyła się drugi z terminami, w których trzeba uregulować spłatę należności. Następnie przesyła się kolejny list, już w bardziej zdecydowanym tonie.

A jak to nie skutkuje?

Wtedy instytucja, która jest wierzycielem, kieruje sprawę

do sądu. Przedstawia dowody zadłużenia i korespondencje z dłużnikiem. Jest bardzo istotna, bo zawarte są w niej oświadczenia potwierdzające informacje o długu. Konieczne są dokumenty do wszczęcia postępowania sądowego, takie jak umowa o kredyt czy pożyczkę, czy też o ubezpieczenie zdrowotne lub też na życie.

Kiedy dochodzi do sprawy sądowej?

Po nieskutecznych próbach doprowadzenia do polubownego ustalenia sald wzajemnych rozliczeń instytucja może skierować sprawę do sądu. Możliwe jest wszczęcie postępowania, które jest podobne do polskiego uproszczonego postępowania o nakaz zapłaty. Jest ono możliwe wtedy, gdy wierzyciel ma umowę lub inny dokument potwierdzający istnienie zobowiązania oraz dowody na jego wykonywanie. Jeśli wierzyciel ma tak

mocny dokument jak weksel czy potwierdzona podpisem faktura albo potwierdzony podpisem dokument świadczący o przyjęciu świadczenia wierzyciel są wobec dłużnika jak np. świadczynie usługi lekarskiej wtedy można dochodzić płatności należności zaległych w ramach uproszczonych procedur sądowych.

A czy można sprawdzić historię dłużnika?

Tak. Dostępność takiej informacji jest ogromna. Trzeba pamiętać iż w USA wykorzystywane są częściej niż u nas instytucje, które prowadzą rejestr długów. Z ich usług korzystają instytucje finansowe. Te instytucje prowadzą rejestry i działalność pomocną w dochodzeniu należności.

Czy proces za długi jest plamą na honorze?

Na pewno tak. Ale to określenie odnosi się do osób publicznych

albo mających i prowadzących działalność na szeroką skalę. Jednak fakt, że tak wielu Amerykanów uczestniczy w obrocie gospodarczym zwlekaniu z płaceniem należności nie jest dziwne, wyjątkowa kwestia. Kredytowanie działalności gospodarczej ale i przede wszystkim konsumpcji na rynku USA jest fundamentalnym założeniem. Znana i popularna jest anegdotycznie powtarzana jest koncepcja "OPM". Ten niby system finansowy - OPM - "other people money" - pieniądze innych - na tym systemie zbudowano USA. Ta koncepcja ma uzasadniać słuszne założenie, że finansowanie zewnętrzne o ile niedrogi i łatwo dostępne jest najbardziej pożądane. Ale zawiera ono w sobie gorzką prawdę, że biedni ludzie w biednym kraju jakim niewątpliwie były USA 200 lat temu korzystali z pieniędzy innych. Wielu ten system stosuje do dziś.